

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2017

Valores em ECV

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2017

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	43.564.160,00	43.370.228,00	193.932,00	0,00
111	CAIXA	40.010.875,00	39.816.943,00	193.932,00	0,00
112	Caixa Pequena	3.553.285,00	3.553.285,00	0,00	0,00
	Soma Líquida	43.564.160,00	43.370.228,00	193.932,00	0,00
			Soma Saldos	193.932,00	0,00
12	Depósitos à ordem	589.952.151,00	539.294.976,00	50.657.175,00	0,00
121	Banco Comercial do Atlantico	48.572.900,00	38.003.739,00	10.569.161,00	0,00
122	Caixa Económica de Cabo Verde	278.641.846,00	269.176.585,00	9.465.261,00	0,00
123	BCN- Banco Comercial de Negoci	20.197.253,00	19.394.674,00	802.579,00	0,00
124	BI-Banco Interatlantico	236.017.464,00	208.991.601,00	27.025.863,00	0,00
125	BAI - Banco Angolano de Inveti	5.459.849,00	2.685.858,00	2.773.991,00	0,00
126	NB - Novo Banco	1.062.839,00	1.042.519,00	20.320,00	0,00
	Soma Líquida	589.952.151,00	539.294.976,00	50.657.175,00	0,00
			Soma Saldos	50.657.175,00	0,00
13	Depósitos a prazo	7.978.285,00	65.657,00	7.912.628,00	0,00
132	Caixa Economica de Cabo-Verde	7.978.285,00	65.657,00	7.912.628,00	0,00
	Soma Líquida	7.978.285,00	65.657,00	7.912.628,00	0,00
			Soma Saldos	7.912.628,00	0,00
21	Clientes	602.545.223,00	184.587.913,00	417.957.310,00	0,00
211	Clientes c/c	599.963.070,00	175.152.765,00	424.810.305,00	0,00
2111	Clientes c/c em moeda nacional	579.576.585,00	171.023.726,00	408.552.859,00	0,00
2112	Clientes c/c em moeda estrange	20.386.485,00	4.129.039,00	16.257.446,00	0,00
217	Deposito de Cliente não Identi	823.022,00	6.291.857,00	0,00	5.468.835,00
2171	BCA TCV -Praia	174.972,00	2.651.890,00	0,00	2.476.918,00
2178	CECV	648.050,00	3.639.967,00	0,00	2.991.917,00
218	Adiantamentos de Clientes	830.960,00	2.215.120,00	0,00	1.384.160,00
2181	Em moeda nacional	830.960,00	2.153.513,00	0,00	1.322.553,00
2182	Em moeda estrangeira	0,00	61.607,00	0,00	61.607,00
219	Perdas por imparidade acumulad	928.171,00	928.171,00	0,00	0,00
2191	Clientes gerais	928.171,00	928.171,00	0,00	0,00
	Soma Líquida	602.545.223,00	184.587.913,00	417.957.310,00	0,00
			Soma Saldos	424.810.305,00	6.852.995,00
22	Fornecedores	84.292.159,00	543.417.838,00	0,00	459.125.679,00
221	Fornecedores c/c	77.606.761,00	537.171.072,00	0,00	459.564.311,00
2211	Fornecedores c/c em moeda naci	67.270.916,00	515.741.910,00	0,00	448.470.994,00
2212	Fornecedores c/c em moeda estr	10.335.845,00	21.429.162,00	0,00	11.093.317,00
228	Adiantamento a fornecedores	6.651.738,00	6.213.106,00	438.632,00	0,00
2281	Adiantamentos a fornecedores	5.377.551,00	5.149.449,00	228.102,00	0,00
2282	Adiantamentos a fornecedores	1.153.854,00	1.063.657,00	90.197,00	0,00
2283	Fornecedores Com CAUÇÃO	120.333,00	0,00	120.333,00	0,00
229	Perdas por imparidade acumulad	33.660,00	33.660,00	0,00	0,00
2291	...	33.660,00	33.660,00	0,00	0,00
	Soma Líquida	84.292.159,00	543.417.838,00	0,00	459.125.679,00
			Soma Saldos	438.632,00	459.564.311,00
23	Financiamentos obtidos	11.838.459,00	132.463.166,00	0,00	120.624.707,00
231	Instituições de crédito e soci	11.838.459,00	132.463.166,00	0,00	120.624.707,00
2311	Empréstimos bancários	11.838.459,00	132.440.587,00	0,00	120.602.128,00
2312	Descobertos bancários	0,00	22.579,00	0,00	22.579,00
	Soma Líquida	11.838.459,00	132.463.166,00	0,00	120.624.707,00
			Soma Saldos	0,00	120.624.707,00
24	Estado e outros entes publicos	256.933.006,00	609.502.694,00	0,00	352.569.688,00
241	Imposto sobre rendimento	471.547,00	471.547,00	0,00	0,00
2412	Retenção na fonte (Terceiros)	275.394,00	275.394,00	0,00	0,00
2417	Apuramento	196.153,00	196.153,00	0,00	0,00
243	Retenção de impostos sobre ren	47.053.592,00	197.466.043,00	0,00	150.412.451,00
2431	Trabalho dependente	39.966.194,00	178.221.422,00	0,00	138.255.228,00
2432	Trabalho independente	7.015.650,00	19.164.430,00	0,00	12.148.780,00
2434	Prediais	0,00	8.443,00	0,00	8.443,00
2435	Penhora IUR	71.748,00	71.748,00	0,00	0,00
244	Imposto Sobre o Valor Arescent	78.608.749,00	91.068.935,00	0,00	12.460.186,00

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2017

Valores em ECV

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2017

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
2442	IVA- Dedutível	15.593.118,00	15.097.999,00	495.119,00	0,00
2443	IVA-Liquidado	21.819.354,00	21.819.354,00	0,00	0,00
2444	IVA-Regularizações	51.608,00	51.608,00	0,00	0,00
2445	IVA-Apuramento	27.992.771,00	27.992.771,00	0,00	0,00
2446	IVA A Pagar	0,00	20.897.207,00	0,00	20.897.207,00
2447	IVA a Recuperar	13.151.898,00	5.209.996,00	7.941.902,00	0,00
246	Outros Impostos	1.017.148,00	1.017.148,00	0,00	0,00
2462	Outros	1.017.148,00	1.017.148,00	0,00	0,00
248	Contribuições para a Segurança	128.942.268,00	318.639.319,00	0,00	189.697.051,00
2481	Contribuição p/ Seg Social	128.942.268,00	318.639.319,00	0,00	189.697.051,00
249	Outras Entidades	839.702,00	839.702,00	0,00	0,00
2491	Descontos Tribunais	839.702,00	839.702,00	0,00	0,00
	Soma Líquida	256.933.006,00	609.502.694,00	0,00	352.569.688,00
			Soma Saldos	8.437.021,00	361.006.709,00
25	Accionistas	2.870.639,00	2.870.639,00	0,00	0,00
258	Outras operações	2.870.639,00	2.870.639,00	0,00	0,00
	Soma Líquida	2.870.639,00	2.870.639,00	0,00	0,00
26	Outras contas a receber e a pa	624.187.444,00	466.141.224,00	158.046.220,00	0,00
261	Fornecedores de investimentos	23.699.856,00	68.067.873,00	0,00	44.368.017,00
2611	Fornecedores de investimentos	20.316.091,00	67.375.878,00	0,00	47.059.787,00
2613	Adiantamentos a fornecedores d	3.383.765,00	691.995,00	2.691.770,00	0,00
263	Benefícios pós-emprego	919.147,00	919.147,00	0,00	0,00
2631	Programa Pré-Reforma	919.147,00	919.147,00	0,00	0,00
268	Outros Devedores e Credores	599.568.441,00	397.154.204,00	202.414.237,00	0,00
2681	Devedores Diversos	565.302.766,00	349.929.702,00	215.373.064,00	0,00
2682	Credores Diversos	34.265.675,00	47.224.502,00	0,00	12.958.827,00
	Soma Líquida	624.187.444,00	466.141.224,00	158.046.220,00	0,00
			Soma Saldos	218.091.834,00	60.045.614,00
27	Pessoal	268.634.704,00	304.470.569,00	0,00	35.835.865,00
271	Remunerações a Pagar	255.904.522,00	255.904.522,00	0,00	0,00
2711	Aos órgãos Sociais	7.287.552,00	7.287.552,00	0,00	0,00
2712	Ao Pessoal	248.616.970,00	248.616.970,00	0,00	0,00
272	Adiantamentos	3.492.242,00	2.218.491,00	1.273.751,00	0,00
2721	Aos órgãos sociais	5.500,00	6.500,00	0,00	1.000,00
2722	Ao pessoal	3.486.742,00	2.211.991,00	1.274.751,00	0,00
273	Adiantam. p/ gastos por conta	3.549.678,00	1.819.827,00	1.729.851,00	0,00
2731	Aos órgãos sociais	529.035,00	210.854,00	318.181,00	0,00
2732	Ao pessoal	3.016.643,00	1.606.573,00	1.410.070,00	0,00
276	Acréscimos com gastos com pess	3.343.821,00	43.962.741,00	0,00	40.618.920,00
2761	Acréscimos por férias e subsid	2.900.956,00	26.653.473,00	0,00	23.752.517,00
2762	Acrécimo por indemnizações	442.865,00	796.825,00	0,00	353.960,00
2763	Acréscimos por Retroativos/Pro	0,00	16.512.443,00	0,00	16.512.443,00
278	Outras operações	2.344.441,00	555.238,00	1.789.203,00	0,00
2781	Dos Órgãos Sociais	0,00	68.505,00	0,00	68.505,00
2782	Do Pessoal	2.344.441,00	486.733,00	1.857.708,00	0,00
279	Perdas por imparidade acumulad	0,00	9.750,00	0,00	9.750,00
	Soma Líquida	268.634.704,00	304.470.569,00	0,00	35.835.865,00
			Soma Saldos	6.205.491,00	42.041.356,00
28	Diferimentos	80.177.064,00	149.619.834,00	0,00	69.442.770,00
281	Gastos a reconhecer	5.304.209,00	995.630,00	4.308.579,00	0,00
282	Rendimentos a reconhecer	36.222.256,00	78.154.708,00	0,00	41.932.452,00
283	Subsídios para investimentos	38.650.599,00	70.469.496,00	0,00	31.818.897,00
2831	Subsídios para investimentos N	19.668.637,00	39.328.259,00	0,00	19.659.622,00
2832	Subsídios para investimentos E	18.981.962,00	31.141.237,00	0,00	12.159.275,00
	Soma Líquida	80.177.064,00	149.619.834,00	0,00	69.442.770,00
			Soma Saldos	4.308.579,00	73.751.349,00
43	Activos fixos tangíveis	1.415.475.467,00	1.319.037.101,00	96.438.366,00	0,00
432	Edifícios e outras construções	232.933.521,00	12.211.135,00	220.722.386,00	0,00
4321	Edifícios	207.226.521,00	12.211.135,00	195.015.386,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2017

Valores em ECV

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2017

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
4322	Abrigo	25.707.000,00	0,00	25.707.000,00	0,00
433	Equipamento basico	909.841.693,00	6.167.955,00	903.673.738,00	0,00
4331	Equipamentos da difusão	176.070.744,00	0,00	176.070.744,00	0,00
4332	Equipamentos de som e imagem	289.851.895,00	0,00	289.851.895,00	0,00
4333	Equipamentos transformação ene	22.405.711,00	0,00	22.405.711,00	0,00
4334	Outras maquinas	421.513.343,00	6.167.955,00	415.345.388,00	0,00
434	Equipamento de transporte	58.581.658,00	15.929.152,00	42.652.506,00	0,00
4341	Equipamento de transporte	58.581.658,00	15.929.152,00	42.652.506,00	0,00
435	Equipamento administrativo	130.630.025,00	17.577.978,00	113.052.047,00	0,00
4351	Equipamento administrativo	130.630.025,00	17.577.978,00	113.052.047,00	0,00
437	Outros activos fixos tangíveis	40.157.544,00	3.354.608,00	36.802.936,00	0,00
4371	Outros activos fixos tangíveis	40.157.544,00	3.354.608,00	36.802.936,00	0,00
438	Depreciações acumuladas	43.331.026,00	1.263.796.273,00	0,00	1.220.465.247,00
4382	Edifícios e Outras Construções	4.509.724,00	187.751.175,00	0,00	183.241.451,00
4383	Equipamento Basico	5.391.802,00	875.909.777,00	0,00	870.517.975,00
4384	Equipamento Transporte	13.038.473,00	43.793.513,00	0,00	30.755.040,00
4385	Equipamento Administrativo	17.499.319,00	120.277.391,00	0,00	102.778.072,00
4387	Deprec.acumul.-Outros activos	2.891.708,00	36.064.417,00	0,00	33.172.709,00
	Soma Líquida	1.415.475.467,00	1.319.037.101,00	96.438.366,00	0,00
			Soma Saldos	1.316.903.613,00	1.220.465.247,00
44	Activos intangíveis	71.942.322,00	60.923.279,00	11.019.043,00	0,00
442	Propriedade industrial	8.000,00	0,00	8.000,00	0,00
443	Programa computador	47.657.714,00	5.280.842,00	42.376.872,00	0,00
446	Outros activos intangíveis	18.995.766,00	0,00	18.995.766,00	0,00
448	Amortizações acumuladas	5.280.842,00	55.642.437,00	0,00	50.361.595,00
4483	Programa do Computador	5.280.842,00	36.646.806,00	0,00	31.365.964,00
4486	Outros Ativos Fixos Intangíveis	0,00	18.995.631,00	0,00	18.995.631,00
	Soma Líquida	71.942.322,00	60.923.279,00	11.019.043,00	0,00
			Soma Saldos	61.380.638,00	50.361.595,00
45	Investimentos em curso	2.283.635,00	2.283.635,00	0,00	0,00
454	Adiantamento por conta de inve	2.283.635,00	2.283.635,00	0,00	0,00
4541	Adiantamento por conta de inve	2.283.635,00	2.283.635,00	0,00	0,00
	Soma Líquida	2.283.635,00	2.283.635,00	0,00	0,00
51	Capital	47.804.716,00	447.804.716,00	0,00	400.000.000,00
511	Capital Social	47.804.716,00	447.804.716,00	0,00	400.000.000,00
	Soma Líquida	47.804.716,00	447.804.716,00	0,00	400.000.000,00
			Soma Saldos	0,00	400.000.000,00
53	Prest. suplementares e out. in	12.300.733,00	315.419.802,00	0,00	303.119.069,00
531	Prestações suplementares	12.300.733,00	315.419.802,00	0,00	303.119.069,00
	Soma Líquida	12.300.733,00	315.419.802,00	0,00	303.119.069,00
			Soma Saldos	0,00	303.119.069,00
55	Ajustamentos em activos financ	48.169.497,00	47.539.497,00	630.000,00	0,00
558	Outros	48.169.497,00	47.539.497,00	630.000,00	0,00
	Soma Líquida	48.169.497,00	47.539.497,00	630.000,00	0,00
			Soma Saldos	630.000,00	0,00
56	Excedentes revalor. activos fi	5.110.000,00	5.110.000,00	0,00	0,00
561	Reavaliações decorrentes de di	5.110.000,00	5.110.000,00	0,00	0,00
5611	Antes de imposto sobre o rendi	5.110.000,00	5.110.000,00	0,00	0,00
	Soma Líquida	5.110.000,00	5.110.000,00	0,00	0,00
57	Outras variações no capital pr	106.721.193,00	11.352.074,00	95.369.119,00	0,00
577	Ajustamento Activos Fixos	96.797.343,00	1.428.224,00	95.369.119,00	0,00
578	Outras	9.923.850,00	9.923.850,00	0,00	0,00
	Soma Líquida	106.721.193,00	11.352.074,00	95.369.119,00	0,00
			Soma Saldos	95.369.119,00	0,00
59	Resultados	1.191.719.187,00	301.679.521,00	890.039.666,00	0,00
591	Resultados transitados	1.164.219.955,00	274.180.289,00	890.039.666,00	0,00
5911	Resultados transitados Antes n	628.994.343,00	167.135.653,00	461.858.690,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2017

Valores em ECV

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2017

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
5912	Resultados transitados n-3	9.763.579,00	0,00	9.763.579,00	0,00
5913	Resultados transitados n-2	131.284.055,00	0,00	131.284.055,00	0,00
5914	Resultados transitados n-1	382.910.395,00	0,00	382.910.395,00	0,00
5918	Result. Transit.-Out perda Imp	11.244.922,00	5.725.902,00	5.519.020,00	0,00
5919	Result. Transit.-Out Ganhos Im	22.661,00	101.318.734,00	0,00	101.296.073,00
593	Resultado líquido do período	27.499.232,00	27.499.232,00	0,00	0,00
5931	Resultado antes dos impostos	27.499.232,00	27.499.232,00	0,00	0,00
Soma Líquida		1.191.719.187,00	301.679.521,00	890.039.666,00	0,00
			Soma Saldos	991.335.739,00	101.296.073,00
62	Fornecimentos e Serviços Exter	139.193.111,00	156.522,00	139.036.589,00	0,00
6211	Água	3.232.791,00	0,00	3.232.791,00	0,00
6212	Electricidade	28.128.820,00	0,00	28.128.820,00	0,00
6213	Combustíveis e outros fluidos	5.324.876,00	0,00	5.324.876,00	0,00
6214	Conservação e reparação	1.922.586,00	0,00	1.922.586,00	0,00
6215	Ferramentas e utensílios de de	740.343,00	0,00	740.343,00	0,00
6216	Material de escritório	1.730.816,00	0,00	1.730.816,00	0,00
6217	Publicidade e propaganda	66.350,00	0,00	66.350,00	0,00
6218	Livros e documentação técnica	160,00	0,00	160,00	0,00
6219	Limpeza, higiene e conforto	2.121.578,00	0,00	2.121.578,00	0,00
6220	Discos e cassetes	2.209,00	0,00	2.209,00	0,00
6221	Rendas e alugueres	574.983,00	0,00	574.983,00	0,00
6222	Despesas de representação	16.715,00	0,00	16.715,00	0,00
6223	Pilhas	1.052.349,00	0,00	1.052.349,00	0,00
6224	Comunicação	16.511.471,00	156.522,00	16.354.949,00	0,00
6225	Seguros	1.849.257,00	0,00	1.849.257,00	0,00
6227	Vigilância e segurança	7.176.000,00	0,00	7.176.000,00	0,00
6228	Royalties	11.021.235,00	0,00	11.021.235,00	0,00
6230	Serviços de informática	1.389.002,00	0,00	1.389.002,00	0,00
6231	Transporte de Inventários	7.500,00	0,00	7.500,00	0,00
6232	Transporte de equipamentos	579.595,00	0,00	579.595,00	0,00
6233	Deslocações e estadas	12.783.910,00	0,00	12.783.910,00	0,00
6234	Comissões	34.173.833,00	0,00	34.173.833,00	0,00
6235	Honorários	1.947.643,00	0,00	1.947.643,00	0,00
6236	Contencioso e notariado	36.975,00	0,00	36.975,00	0,00
6237	Serviços bancários	361.954,00	0,00	361.954,00	0,00
6238	Trabalho especializado	199.971,00	0,00	199.971,00	0,00
6239	Prestação de Serviços	3.857.181,00	0,00	3.857.181,00	0,00
6240	Maquilhagem e Cabeleireiro	1.757.297,00	0,00	1.757.297,00	0,00
6242	Serviço Restaurante/ Bar	366.756,00	0,00	366.756,00	0,00
6295	Cenários	39.885,00	0,00	39.885,00	0,00
6296	Equipamentos de baixo valor	148.958,00	0,00	148.958,00	0,00
6297	Artigos para oferta	11.358,00	0,00	11.358,00	0,00
6298	Outros fornecimentos e serviço	58.754,00	0,00	58.754,00	0,00
Soma Líquida		139.193.111,00	156.522,00	139.036.589,00	0,00
			Soma Saldos	139.036.589,00	0,00
63	Gastos com o pessoal	388.242.235,00	0,00	388.242.235,00	0,00
631	Orgãos Sociais	9.488.000,00	0,00	9.488.000,00	0,00
6311	Remunerações	8.398.000,00	0,00	8.398.000,00	0,00
6312	Remunerações adicionais	1.090.000,00	0,00	1.090.000,00	0,00
632	Remunerações do pessoal	303.574.399,00	0,00	303.574.399,00	0,00
6321	Remunerações do pessoal	272.912.139,00	0,00	272.912.139,00	0,00
6322	Remunerações adicionais	30.662.260,00	0,00	30.662.260,00	0,00
634	Indemnizações	5.858.000,00	0,00	5.858.000,00	0,00
6341	Indemnizações por fim de contr	458.000,00	0,00	458.000,00	0,00
6349	Outras Indemnizações	5.400.000,00	0,00	5.400.000,00	0,00
635	Encargos sobre remunerações	46.717.029,00	0,00	46.717.029,00	0,00
6351	Segurança social- INPS	46.717.029,00	0,00	46.717.029,00	0,00
636	Seguros acid. no trabalho e do	59.406,00	0,00	59.406,00	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	22.434.550,00	0,00	22.434.550,00	0,00
6382	Formação	42.150,00	0,00	42.150,00	0,00
6383	Fardamento	1.600,00	0,00	1.600,00	0,00
6384	Dotações para Progressões	22.390.800,00	0,00	22.390.800,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2017

Valores em ECV

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2017

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
6399	Outros	110.851,00	0,00	110.851,00	0,00
	Soma Líquida	388.242.235,00	0,00	388.242.235,00	0,00
			Soma Saldos	388.242.235,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amo	39.543.798,00	0,00	39.543.798,00	0,00
642	Activos fixos tangíveis	34.772.918,00	0,00	34.772.918,00	0,00
6422	Edifícios e outras Construções	8.724.895,00	0,00	8.724.895,00	0,00
6423	Equipamento Basico	15.305.670,00	0,00	15.305.670,00	0,00
6424	Equipamento de Transporte	2.228.931,00	0,00	2.228.931,00	0,00
6425	Equipamento de administrativo	4.947.128,00	0,00	4.947.128,00	0,00
6427	Outros activos Fixos Tangíveis	3.566.294,00	0,00	3.566.294,00	0,00
643	Activos intangíveis.	4.770.880,00	0,00	4.770.880,00	0,00
6433	Programa de computador	4.321.088,00	0,00	4.321.088,00	0,00
6436	Outros Activos intangíveis.	449.792,00	0,00	449.792,00	0,00
	Soma Líquida	39.543.798,00	0,00	39.543.798,00	0,00
			Soma Saldos	39.543.798,00	0,00
68	Outros gastos	10.788.111,00	0,00	10.788.111,00	0,00
681	Impostos	7.904.664,00	0,00	7.904.664,00	0,00
6811	Impostos directos	273.991,00	0,00	273.991,00	0,00
6812	Impostos indirectos	410.472,00	0,00	410.472,00	0,00
6813	Taxas	7.220.201,00	0,00	7.220.201,00	0,00
682	Descontos de pronto pagamento	74.250,00	0,00	74.250,00	0,00
686	Gastos nos restantes investime	4.363,00	0,00	4.363,00	0,00
6868	Outros gastos	4.363,00	0,00	4.363,00	0,00
688	Outros	2.804.834,00	0,00	2.804.834,00	0,00
6881	Correcções relativas a período	2.804.834,00	0,00	2.804.834,00	0,00
	Soma Líquida	10.788.111,00	0,00	10.788.111,00	0,00
			Soma Saldos	10.788.111,00	0,00
69	Perdas de financiamento	9.729.870,00	0,00	9.729.870,00	0,00
691	Juros suportados	9.718.925,00	0,00	9.718.925,00	0,00
6911	Juros de financiamentos obtido	9.712.238,00	0,00	9.712.238,00	0,00
6918	Outros juros	6.687,00	0,00	6.687,00	0,00
692	Diferenças de câmbio desfavorá	10.921,00	0,00	10.921,00	0,00
6928	Outras	10.921,00	0,00	10.921,00	0,00
698	Outras perdas de financiamento	24,00	0,00	24,00	0,00
6988	Outros	24,00	0,00	24,00	0,00
	Soma Líquida	9.729.870,00	0,00	9.729.870,00	0,00
			Soma Saldos	9.729.870,00	0,00
72	Prestações de serviços	3.235.148,00	502.997.068,00	0,00	499.761.920,00
720	Taxas de Audiovisual	0,00	340.734.999,00	0,00	340.734.999,00
7201	Electra	0,00	330.681.847,00	0,00	330.681.847,00
7202	AEB - Água e Energia de Boavis	0,00	10.053.152,00	0,00	10.053.152,00
721	Serviços de Publicidade	271.350,00	114.035.272,00	0,00	113.763.922,00
7211	Spot	71.100,00	100.365.433,00	0,00	100.294.333,00
7212	Roda-pé	45.000,00	7.038.789,00	0,00	6.993.789,00
7213	Publireportagem	155.250,00	6.631.050,00	0,00	6.475.800,00
722	Serviços de difusão	413.798,00	12.126.602,00	0,00	11.712.804,00
7222	Avisos e anuncios	413.798,00	9.289.287,00	0,00	8.875.489,00
7224	Correio do ouvinte	0,00	1.940,00	0,00	1.940,00
7225	Teledifusão	0,00	2.835.375,00	0,00	2.835.375,00
723	Patrocinios	50.000,00	31.810.273,00	0,00	31.760.273,00
7231	Novelas	0,00	20.248.305,00	0,00	20.248.305,00
7232	Jogos	0,00	2.360.000,00	0,00	2.360.000,00
7233	Programas	50.000,00	3.629.504,00	0,00	3.579.504,00
7238	Outros Patrocinios	0,00	5.572.464,00	0,00	5.572.464,00
725	Serviços secundários	2.500.000,00	4.289.922,00	0,00	1.789.922,00
7253	Produção de programas	0,00	1.062.783,00	0,00	1.062.783,00
7257	Exploração do Portal	0,00	727.139,00	0,00	727.139,00
7258	Outros serviços	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	0,00
	Soma Líquida	3.235.148,00	502.997.068,00	0,00	499.761.920,00
			Soma Saldos	0,00	499.761.920,00

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2017

Valores em ECV

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2017

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
74	Subsídios à exploração	0,00	72.155.611,00	0,00	72.155.611,00
741	Subsídios do Estado e outros e	0,00	72.155.611,00	0,00	72.155.611,00
7411	Serviço publico de radio e tel	0,00	72.155.611,00	0,00	72.155.611,00
	Soma Líquida	0,00	72.155.611,00	0,00	72.155.611,00
			Soma Saldos	0,00	72.155.611,00
78	Outros rendimentos	14.900,00	2.593.039,00	0,00	2.578.139,00
782	Descontos de pronto pagamento	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00
786	Rendimentos nos restantes inve	0,00	289.243,00	0,00	289.243,00
7863	Diferenças de câmbio favoráveis	0,00	289.243,00	0,00	289.243,00
787	Rendimentos em investimentos n	14.900,00	2.208.816,00	0,00	2.193.916,00
7871	Alienações	14.900,00	2.208.816,00	0,00	2.193.916,00
788	Outros	0,00	84.980,00	0,00	84.980,00
7887	Descontos de Vencimentos dos	0,00	84.980,00	0,00	84.980,00
	Soma Líquida	14.900,00	2.593.039,00	0,00	2.578.139,00
			Soma Saldos	0,00	2.578.139,00
79	Ganhos de financiamento	0,00	390.614,00	0,00	390.614,00
791	Juros obtidos	0,00	390.614,00	0,00	390.614,00
7912	Juros obtidos Depositos a praz	0,00	390.614,00	0,00	390.614,00
	Soma Líquida	0,00	390.614,00	0,00	390.614,00
			Soma Saldos	0,00	390.614,00
	Soma Líquida	6.065.247.217,00	6.065.247.217,00	2.315.604.062,00	2.315.604.062,00
			Soma Saldos	3.774.015.309,00	3.774.015.309,00